AlfabeCzação de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna público o Edital CPOP nº 01/2026 e seus anexos, que disciplina:

I - a prorrogação, para o ano de 2026, do apoio técnico e financeiro às 384 (trezentos e
oitenta e quatro) Cursinhos Populares selecionados no âmbito do Edital CPOP nº 01/2025; e

II - a seleção de novos 130 (cento e trinta) Cursinhos Populares preparatórios gratuitos com
vistas ao Exame Nacional do Ensino Médio – Enem e vesCbulares de insCtuições de ensino superior, ambos

[...]

no âmbito da Rede Nacional de Cursinhos Populares – CPOP, insCtuída pelo Decreto nº 12.410, de 13 de
março de 2025, observadas as normas e condições estabelecidas neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1. Este Edital disciplina a prorrogação, para 2026, do apoio técnico e financeiro às 384
(trezentos e oitenta e quatro) Cursinhos Populares selecionados no Edital CPOP nº 01/2025 e estabelece
critérios de seleção de propostas para apoio técnico e financeiro a 130 (cento e trinta) novos Cursinhos
Populares preparatórios gratuitos voltados ao Exame Nacional do Ensino Médio – Enem e a vesCbulares

[...]

O período de vigência do apoio financeiro à execução das novas propostas será de 9
(nove) meses, contados a parCr da assinatura do Termo de Adesão, observado o disposto no cronograma
constante no item 24 deste Edital.

13.2. O valor total do apoio financeiro para a execução de cada proposta será de no máximo R$
208.000,00 (duzentos e oito mil reais), incluído o auxílio permanência de R$ 200,00 (duzentos reais), e
observados os limites e as destinações previstas neste Edital.

13.3. Os auxílios e apoio financeiros, a serem concedidos no âmbito deste Edital, deverão ser
destinados exclusivamente às seguintes modalidades:

[...]

VI - apoio financeiro para aquisição de recursos materiais às atividades administrativas.

13.4. O valor total dos recursos desCnados ao apoio financeiro de educadores, coordenadores e
profissionais de apoio técnico-pedagógico e psicossocial não poderá exceder R$ 134.000,00 (cento e
trinta e quatro mil reais) por proposta.

13.5. Em nenhuma hipótese serão aceitos dados e contas de terceiros para fins de pagamento
de auxílio.

13.6. É de responsabilidade dos Cursinhos Populares e dos estudantes o fornecimento de dados
corretos e de qualidade, para fins deste Edital.

[...]

selecionadas no Edital CPOP nº 01/2025 será de 9 (nove) meses, contados a parCr da assinatura do
Termo de Adesão, observado o disposto no cronograma constante no item 24 deste Edital.

14.2. O valor total do apoio financeiro para a execução de cada proposta será de no máximo, R$
208.000,00 (duzentos e oito mil reais), incluído o auxílio permanência de R$ 200,00 (duzentos reais),
observados os limites e as destinações previstas neste Edital.

14.3. Os auxílios e apoio financeiros, a serem concedidos no âmbito deste Edital, deverão ser
destinados exclusivamente às seguintes modalidades:

[...]

VI - apoio financeiro para aquisição de recursos materiais às atividades administrativas.

14.4. O valor total dos recursos desCnados ao apoio financeiro de educadores, coordenadores e
profissionais de apoio técnico-pedagógico e psicossocial não poderá exceder R$ 134.000,00 (cento e
trinta e quatro mil reais) por proposta.

14.5. Em nenhuma hipótese serão aceitos dados e contas de terceiros para fins de pagamento

de auxílio.

14.6. É de responsabilidade dos Cursinhos Populares e dos estudantes o fornecimento de dados
corretos e de qualidade, para fins deste Edital.